<sup>92</sup> *Adagia* 972 (*Dignum patella operculum*), ASD II, 2, pp. 468-70.

<sup>93</sup> *Os* 4.9: «Et erit sicut populus, sicut sacerdos».

<sup>94</sup> *Lc* 15.3-7.

<sup>95</sup> *Mt* 9.36.

<sup>96</sup> *Lc* 22.61-62.

<sup>97</sup> *Mt* 16.18; *Gv* 1.40-42.

<sup>98</sup> *Mt* 5.1: «Videns autem turbas ascendit in montem: et cum disisset accesserunt ad eum discipuli eius. Et aperiens os suum docebat eos» (segue il discorso della montagna).

<sup>99</sup> *Gv* 10.11: «Ego sum pastor bonus».

<sup>100</sup> *Mt* 9.37-38: «Tunc dicit discipulis suis: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam».

<sup>101</sup> *Mc* 6.34: «Et exiens vidit turbam multam Iesus: et misertus est super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem, et coepit docere multa».

<sup>102</sup> *Mc* 6.34-44 (è l'episodio della moltiplicazione dei pani e dei pesci).

<sup>103</sup> Reminiscenza di *At* 2.17: «Effundam de spiritu meo super omnem carnem».

<sup>104</sup> Reminiscenza di *Is* 50.2: «Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea, ut non possim redimere?»

<sup>105</sup> Reminiscenza di *At* 1.13-14: «Et cum introissent in coenaculum, ascenderunt ubi manebant Petrus, et Ioannes, Iacobus, et Andreas, Philippus, et Thomas, Bartholomaeus, et Matthaeus, Iacobus Alphaei, et Simon Zelotes, et Iudas Iacobi. Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Iesu, et fratribus eius».

<sup>106</sup> Riferimento all'antagonismo tra il re di Francia Francesco I e l'imperatore Carlo V, nonché re di Spagna, in gara per la supremazia in Italia; il lamento riguardo alla lacerazione della pace cristiana, invece, è una trasparente allusione alla scis-

- sione che si profilava in seguito alla condanna di Lutero e dei suoi seguaci nell'Editto di Worms (1521).
- 107 *Mt* 14.24. Il testo qui citato da Erasmo è quello della Vulgata, non la sua propria versione («Caeterum navis iam in medio maris erat, et afflictabatur ab undis»).
- 108 *Mt* 14.22-32.
- 109 Non a caso perché, come viene spiegato subito sotto, la poppa era considerata la parte più onorevole della nave. Il testo di riferimento è *Mc* 4.38: «Et erat ipse in puppi super cervical dormiens: et excitant eum, et dicunt illi: Magister, non ad te pertinet quia perimus?»
- 110 *Mc* 4.37: «Et facta est procella magna venti, et fluctus mittebat in navem, ita ut impleretur navis» (Vulgata); «Et oritur procella venti magna: et fluctus irruebant in navim, ita ut illa iam impleretur» (Erasmo).
- 111 *Mt* 8.24: «Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus» (Vulgata); «Et ecce motus magnus factus est in mari, adeo ut navis operiretur a fluctibus» (Erasmo).
- 112 *Mc* 4.36: «Et aliae naves erant cum illo» (Vulgata); «Sed et aliae naviculae erant cum illo» (Erasmo).
- 113 La poppa, cioè la parte posteriore della nave, descritta come più larga della prora, emerge dalle acque più delle altre parti della nave ed è la parte dove si trova il timoniere, che dirige il corso della nave. Vedi Lamy, *Apparatus*, p. 637.
- 114 *Mt* 8.20.
- 115 Alla mandragola l'antichità attribuiva il potere di favorire il sonno: «inest vis somnifica mandragorae», come Erasmo annota in *Adagia* 3464 (*Bibere mandragoram*), *ASD* II, 7, p. 276. Erasmo si richiama all'autorità di Plinio il Vecchio (*Naturalis historia* XXV, 94) e di Dioscoride (*De materia medica* IV, 75). Vedi anche Apuleio, *Metamorphoses* X, 11.
- 116 *Mc* 4.38. In questo passo Erasmo non segue la Vulgata («Magister, non ad te pertinet quia perimus?») ma nemmeno adotta la propria traduzione («Praeceptor, non est tibi curae quod perimus?»).
- 117 *Mt* 8.25: «Et accesserunt ad eum discipuli eius, et suscitaverunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus» (Vulgata); «Et accedentes discipuli excitaverunt illum, dicentes: Domine, serva nos, perimus» (Erasmo).

- 118 *Mc* 4.39: «Et exsurgens comminatus est vento, et dixit mari: Tace, obmutesce. Et cessavit ventus: et facta est tranquillitas magna» (Vulgata); «Et excitatus increpavit ventum, dixitque mari: Tace, obmutesce. Et conquevit ventus, factaque est tranquillitas magna» (Erasmo). Lo stesso miracolo è descritto in *Mt* 8.23-26 e in *Lc* 8.22-24.
- 119 *Mt* 8.26: «Tunc surgens imperavit ventis, et mari, et facta est tranquillitas magna» (Vulgata); «Tunc excitatus increpavit ventos et mare, et facta est tranquillitas magna» (Erasmo). Lo stesso miracolo è descritto in *Mc* 6.51: «Et ascendit ad illos in navim, et cessavit ventus. Et plus magis intra se stupabant» (Vulgata).
- 120 Allusione alla distruzione di Gerusalemme da parte del sovrano babilonese (587 a. C.), narrata in *2Re* 24-25, e alla punizione divina per i peccati, trattata in particolare in *2Re* 24.3-4: «Questo avvenne solo per ordine del Signore il quale voleva allontanare Giuda dalla sua presenza, a causa di tutti i peccati che Manasse aveva commessi, e a causa pure del sangue innocente che egli aveva sparso, e di cui aveva riempito Gerusalemme. Per questo il Signore non volle perdonare». È probabile che Erasmo, con questa evocazione dell'immanente ira di Dio sugli uomini, volesse richiamare alla mente dei suoi lettori l'incombere della minaccia dell'Impero ottomano sull'Europa. Vedi *supra*, p. 141, nota 31.

UNA NUOVA INTRODUZIONE  
 ALLA FILOSOFIA DEL VANGELO

Introduzione a un'edizione del Nuovo Testamento in formato ridotto, priva del testo greco e delle annotazioni, Froben, Basileae 1522.

- <sup>1</sup> *Rm* 11.33-34. Erasmo riproduce il testo della Vulgata, non adottando la propria traduzione («O profunditatem divitiarum et sapientiae et cognitionis Dei! Quam inscrutabilia sunt iudicia eius et impervestigabiles viae eius! Quis enim cognovit mentem Domini, aut quis illi fuit a consiliis?»).
- <sup>2</sup> Riferimento a *2Cor* 12.2-4: «Scio hominem in Christo ante annos quattuordecim ... raptum eiusmodi usque ad tertium caelum. Et scio huiusmodi hominem, sive in corpore sive extra corpus nescio, Deus scit, quoniam raptus est in paradysum et audivit arcana verba quae non licet homini loqui (Io so di un uomo in Cristo il quale, quattordici anni fa ... se con il corpo o fuori del corpo non lo so, lo sa Dio, fu rapito in paradiso e udí parole ineffabili, che non è dato all'uomo di poter esprimere)». Il *tertium coelum* di Paolo era diventato nella prosa di Erasmo un'espressione proverbiale significante una condizione paradisiaca (cfr. *Moria*, *ASD* IV, 3, p. 146, l. 388).
- <sup>3</sup> *Rm* 11.36: «Ipsi gloria in saeculis» (Vulgata, Erasmo).
- <sup>4</sup> *Rm* 12.1. Anche qui Erasmo si attiene al testo della Vulgata, senza adottare il proprio («Obsecro igitur vos, fratres, per miserationes Dei, ut praebeatis corpora vestra hostiam viventem»).
- <sup>5</sup> *Sal* 35.7.
- <sup>6</sup> La citazione rinvia alla raccolta erasmiana di proverbi, *Adagia* 585: «ὅτι τοι ἐν μεγάροις κακῶν τ' ἀγαθῶν τε τέτυκται, id est "Aedibus in nostris quae prava aut recta geruntur"» (*ASD* II, 2, p. 108, ll. 837-38). In *Adagia* 585, Erasmo dichiara di citare Omero (*Odissea* IV, 392) tramite Aulo Gellio (XIV, 6, 5), commentando la citazione come segue: «Con questo verso veniamo ammoniti ad avere cura soprattutto delle cose che ci riguardano direttamente, a non indagare le cose che sono